



لابی‌گری رانتهی زنان اصلاح‌طلب برای نقش‌های مدیریتی

بررسی رسانه‌های جریان اصلاح‌طلب بیانگر آن است که مطالبه حضور زن در دولت دوازدهم از سوی اصلاح‌طلبان به حضور زنان در بیست معاونان وزرا و انتصاب آنان به عنوان مدیر کل در بخش‌های مختلف تنزل یافته‌است. بررسی برخی اظهارات فعالان زن اصلاح‌طلب بیانگر آن است که آنان در بررسی و انتخاب زنان به عنوان وزیر در دولت دوازدهم تأکید دارند که گرنه روحانی در این زمینه خلف وعده کرده، اما جامعه زنان نباید عجله کنند و می‌توان انتظار داشت تا پایان دولت دوازدهم شاهد حضور زنان در رأس برخی وزارتخانه‌ها بود.

■ **بیست‌هایی برای لابی‌کنندگان**

در همین زمینه، فاطمه دانشور، عضو سابق شورای شهر تهران در گفت‌وگویی ضرورت حضور زنان در بخش‌های دیگر دولت را مورد اشاره خود قرار داد و اظهار داشت: «اگر آقای روحانی به هر دلیلی نتوانست وزیر زن در کابینه داشته باشد، امروز باید این مسئله را در سطح معاونت وزرا جبران کند تا زمینه‌ای برای استفاده از ظرفیت زنان در دوره‌های آتی در سطح وزارت فراهم شود.»

نکته قابل تأمل در این میان آنجاست که اگرچه عمده اصلاح‌طلبان نقش خلف وعده رئیس‌جمهور را یکی از عوامل عمده حضور زنان در رأس برخی وزارتخانه‌ها تعریف و تفسیر می‌کنند، اما اظهارات برخی از فعالان زن از جمله فاطمه دانشور بیانگر آن است که انتقادات درونی نیز در بدنه زنان اصلاح‌طلب مطرح و بیان می‌شود که ناظر به نقش محفلی خاص از زنان اصلاح‌طلب می‌باشد که به صورت کاملاً رانتهی به لابی‌ای با دامنه‌های غیراثربخش فعال هستند. در این زمینه فاطمه دانشور معتقد است: «زنی که نقش لابی‌گری با دولت را در ارتقای جایگاه‌های مدیریتی زنان ایفا می‌کردند، تعداد معدودی هستند و تنها برای افراد معینی لابی می‌کنند، آن هم به‌صورت کاملاً رانتهی و این بزرگ‌ترین ضعف جامعه زنان است.» دانشور در ادامه این محفل لابی‌گر در بدنه زنان اصلاح‌طلب را مورد اشاره قرار داده و با انتقاد از اینکه آنان تنها به دنبال نفع سیاسی و شخصی خود از لابی‌هایشان هستند، تأکید می‌کند: «این تعداد معدود در رابزنی‌های خود با دولت تنها خود را در نظر می‌گیرند و برای افزایش جایگاه خود تلاش می‌کنند. در حالی که باید زنان فعال حوزه‌های دیگر نیز مورد شناسایی قرار بگیرند. فعالان سیاسی، بانوان کارآفرین و توانمند اقتصادی و اجتماعی و بانوای بامداج پالای علمی و در عین موقعیت خارج از این گروه هستند، اما در عمل می‌بینم لابی‌کنندگان حامی ارتقای جایگاه زنان، خودشان به پست می‌رسند و معرفی می‌شوند، یعنی دایره‌ای محدود از زنان شاید ۱۰ نفر که به هم پست تعارف می‌کنند و غیر از خود کسی را نمی‌بینند و در ضمن کسی را هم درون خود راه نمی‌دهند.»

■ **سه‌م‌خواهی برای این حلقه خاص سیاسی**

از دیگر سو بررسی لابی‌های دیگری از اظهارات فاطمه دانشور مؤید آن است که سه‌م‌جاری حلقه خاص زنان که به صورت سیاسی عمل کرده و ضمن اگراندیشانه‌ای از فعالیت‌های خود دایره بستنهای را شکل داده‌اند، مسئله‌ای بوده که پیش از انتخابات وجود داشته و ناشی بوده در راستای سه‌م‌خواهی برای این حلقه خاص سیاسی.

وی در این زمینه توضیح می‌دهد: «به شخصه به عنوان یک کارآفرین که تا حدودی با عنایت خاندون مورد مقبولیت جامعه قرار دارم، بدون هماهنگی با ستاد روحانی در مجامع مختلف حضور پیدا و در حمایت از روحانی سخنرانی کرده‌ام. از سوی حلقه معدودی از زنان که ستاد رسانهای رئیس‌جمهور حضور داشتند مسئله حمایت از روحانی را در بوق و کرنا می‌کردند تا از دولت دوازدهم سه‌م بگیرند و همان‌ها اکنون بحث عدم‌حمایت روحانی از زنان را در رسانه‌هایش مطرح می‌کنند؛ بیشتر با هدف سه‌م‌خواهی از دولت و وی در حالی که زنانی خارج از این محدوده بدون سه‌م‌خواهی انتخاباتی بی‌منت در حمایت از روحانی سخنرانی‌ها و تلاش‌ها کردند ، زیرا منافع ملی حکم می‌کرد که روحانی رئیس‌جمهور شود. در مرحله بعدی انتظار می‌رفت که فضای بیشتری به زنان اختصاص پیدا کند. اینکته این اتفاق در کابینه دوازدهم برای زنان رخ نداد، اما با این حال زنان به دلیل نبودن او منافع ملی فارغ از نگاه جنسیتی به او رأی داده و تا پایان را دولت نیز از او موافق خواهند کرد. در چنین شرایطی بهتر آن است که از روحانی در طول دوره دوازدهم همه گونه حمایت شود، ولیکن زنان بسیار پرتلاش و فداکار هستند و باز هم به تلاش خود ادامه می‌دهیم تا آنها را بشکیم.»

اظهارات فاطمه دانشور به همین محورها خلاصه نمی‌شود. وی در بخش دیگری از اظهارات خود شورای‌عالی سیاستگذاری اصلاح‌طلبان به ویژه محمدرضا عارف رئیس آن را مورد خطاب قرار داده و با اشاره به اینکه این شورا مشخص نیست با چه معیاری به سنجش عیار اصلاح‌طلبی می‌پردازد، از لیست انتخابات شوراها نیز که دانشور را در لیست نهایی محروم کرده بودند، انتقاد کرد.

■ **تنش‌های درونی اصلاحات**

گفتنی است دانشور اولین کسی بود که در جریان انتخابات شورای شهر اخیر تأکید کرده بود که برخی از چهره‌های مؤثر در چیش لیست شوراهای شور از وی درخواست مبلغ میلیاردی برای گنجاندن وی در لیست شورای شهر تهران کرده بودند.

دانشور در انتقاد از عارف تلاش کرد که وی را مورد مقایسه با روحانی قرار دهد و تأکید کند که با این وضعیت مدیریت عارف اگر روزی وی به جای روحانی رئیس‌جمهور شده بود، کشور با نحوه مدیریت وی دچار مشکل می‌شد. وی در این زمینه نیز کرد: «مانی که عملکرد روحانی را در دولت یازدهم مشاهده کردم، نسبت به حضور روحانی به عنوان کاندیدای ریاست‌جمهوری و انصراف عارف به نفع روحانی از رقابت انتخاباتی ۹۲ خوشحال شدم، زیرا اگر امروز عارف به جای روحانی، رئیس‌جمهور بود کشور به دلیل نحوه مدیریت او دچار چالش می‌شد. همانطور که در شورای عالی نیز نسبت به ریاست عارف بر این شورا انتقادات بسیاری وجود دارد که به اعتقاد من درست است. به همین دلیل خوشحالم که عارف در انتخابات ۹۲ به نفع روحانی انصراف داد، زیرا روحانی باقلعیت بیشتری در برابر مشکلات کشور تصمیم می‌گیرد و در عین حال عقلانی رفتار می‌کند تا کشور را در این برهه حساس مدیریت کند.»

گفتنی است بررسی اظهارات فاطمه دانشور مؤید آن است که:

– تنش‌های درونی میان زنان اصلاح‌طلب در خصوص مدیریت این طبق وجود دارد.

برخی از انتقادات موجود در این زمینه در چارچوب انتحاری کردن لابی‌های زنان اصلاح‌طلب با مدیریت برخی از زنان است که عمده دغدغه‌های آنان برای سه‌م‌خواهی از دولت و نیز دستنیایی به جایگاه مدیریتی برای خود است.

– این انتقادات بیانگر آن است که غلبه نگاه سیاسی و نگاه صرف به قدرت از سوی برخی از چهره‌های زن اصلاح‌طلب به آفتی تبدیل شده که عمل‌اثربخشی فعالیت زنان را برای فعالیت مدنی – سیاسی با مشکل مواجه ساخته است.

دوشنبه ۳ مهر ۱۳۹۶ | ۴ محرم ۱۴۳۹

زنان

سرویس اجتماعی **۹** ۸۸۶۹۸۴۰

گزارشی از نمایشگاه زن و تولید ملی و روایت مادرانی در نقش پدر

زنان نان‌آور نبض تولیدملی را به حرکت درآورده‌اند

۴ گزارش یک



فاطمه عرفانیان |عوان

وارد سالن نمایشگاه که می‌شود انگار می‌توانید صدای خرچ خیاطی را بشنوید. در میسان غرفه‌ها که می‌گردید می‌توانید آثار دستان هنرمندانی را ببینید که تمام ظرفتشسان آنقدر قدر تمند هستند که توانسته‌اند به تنهایی خرچ زندگی نما یسگاه زن و تولید ملی جلوه نما یش هنر و قدرت زنانی است که دست تقدیر مدال پدروی نان آوری را هم در کنار مقام مادرری شان نشانده و با چنگ و دندان تلاش کرده‌اند تا برای تأمین زندگی فرزندانمان سنگ را هم در دستان قدر تمند خود ترم کنند. تمام آنچه در این نمایشگاه در قالب بهترین برندها به نمایش عرضه گذاشته شده است، با همت والای زنانی تولید شده که مرانه در برابر چرخه آسیب‌های اجتماعی ایستاده‌اند و اگر اعتیاد، بزهکاری یا معلولیت یا کار افتادگی همسر موجب شده تا آنان در کارزار زندگی و آسیب‌ها دست تنها بمانند، آنها آماده‌اند تا فرزندانش زندگی متفاوتی را تجربه کنند و حالا یازدهمین نمایشگاه زن و تولید ملی هم به همت ستاد توانمندسازی زنان شهرداری تهران برگزار شد تا یک بار دیگر توانمندی مادران نان آور و زنانی را که خود سرپرست و سرپرست خانوار هستند، به اثبات برساند. در نمایشگاهی که همه را تولید ملی بسیاری از برندهای نام‌اشنا در صنعت پوشاک را می‌بینید که در سردر غرفه آنها عنوان «کوثر» و یکی از منطقه‌های ۲۲گانه تهران به چشم می‌خورد. انواع و اقسام پوشاک، زبور آلات و عروسک‌هایی که همه را دستان توانمند زنان خود سرپرست یا سرپرست خانوار خلق کرده‌اند تا هم چرخ زندگی خودشان و هم چرخ صنعت و تولید کشور بچرخد. این نمایشگاه برون داد یک رخداد است؛ همت زنانی که توانسته‌اند با یک برنامه‌ریزی منسجم تولید ملی را در تندباد ودات رسمی و غیررسمی

انواع و اقسام کالاها به خصوص لباس سرپا نگهدارند و برندهای قابل رقابت با برندهای اصلی و بدلی را پویایی را عرضه کنند و گوشزدی بر این نکته است که با یک مدیریت مناسب می‌توان به بهره‌وری مناسب رسید.

■ **۸۰ درصد زنان سرپرست خانوار شغل ندارند**
انطور که انوشیروان محسنی ندینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور می‌گوید، با توجه به سرشماری سال ۹۵ از میان ۲۱ میلیون خانواده، ۸۸ درصد مرد و ۱۲ درصد زن سرپرست بودند. هرچند که در این خانواده‌ها به دلیل وضعیت اقتصادی حاکم، تأمین معیشت بر عهده زنان قرار گرفته است.

وی با اشاره به اینکه از میان آمار زنان سرپرست خانوار ۳/۳ درصد به دلیل فوت شوهر، ۲/۲ درصد به دلیل طلاق و مابقی به دلیل از کارافتادگی همسر سرپرست خانوار شده‌اند، می‌افزاید: مقایسه این آمار با سال ۸۵ نشان می‌دهد زنانی که به دلیل فوت شوهر سرپرست شده‌اند افزایش یافته و از ۶/۵ درصد در سال ۸۵ به ۷/۳ درصد در سال ۹۵ رسیده است و همچنین از ۱/۹ درصد آمار طلاق در سال ۸۵ به ۲/۲ درصد در سال ۹۵ رسیده است و افزایش آمار زنگ خطری است که باید برای تأکید ندینی بررسی‌های انجام شده نشان می‌دهد که ۴۷ درصد طلاق در پنج سال اول زندگی انجام می‌گیرد به همین دلیل شاهد سرپرستی زنان جوانی هستیم که به دلیل مشکلات متعدد پس از طلاق، سرپرستی خانواده را به عهده گرفته‌اند که ۸۰ درصد آنها نیز شغل مناسبی ندارند.

زنان سرپرست خانوار اگر به حال خود رها شوند، می‌توانند به بخشی از آسیب‌های اجتماعی تبدیل شوند. قالب ستاد توانمندسازی زنان سرپرست خانوار اما تجربه موفق‌ی است که این زنان را آنقدر توانمند کرده تا بتوانند در حوزه تولید ملی نقشی محوری

زندگی مجردی یا خانه‌های مجردی!

در حدود ۱/۲۴ درصد رانسان می‌دهد و به این معناست که با رسیدن متولان دهه ۶۰ به سن ازدواج، آمار مرتبط با تشکیل خانواده افزایش داشته است. از سوی دیگر هم‌زمان با افزایش سن ازدواج، بالا رفتن سن، فوت همسر و همچنین افزایش تمایل به «زندگی تجردی

» در مجموع تعداد خانوارهای کشور با رشد روبه‌رو بوده‌ایم.

از نگاه این جمعیت‌شناس یکی دیگر از دلایل افزایش تعداد خانوارها، افزایش تمایل به «زندگی تجردی» است. ممکن است فردی

در سنین پایین‌تر همراه با خانواده اولیه و پدر و

مادرش زندگی کند، اما بالا رفتن سن به لحاظ محل زندگی و همچنین اوسنجی اقتصادی از آنها جدا شود. در این حالت این افراد یک خانوار جدید را تشکیل می‌دهند و مشمول آمار جدید خانوار می‌شوند.

دکتر محمدجواد محمودی هم در تحلیل وضعیت بعد خانوار می‌گوید: در سال ۱۳۵۵ بعد خانوار پنج و در سال ۱۳۶۵، ۵/۱ بوده؛ یعنی افزایش یافته است. پس از آن با کاهش روبه‌رو بودیم. به طوری که در سال ۱۳۷۵، بعد خانوار



۹ جوان

روزنامه جوان | شماره ۵۱۹۷

از ویجه

عشرت شایق*

ارائه الگوهای کاربردی از زنان عاشورایی

یکی از تأثیر گذارترین عناصر سازنده زندگی اجتماعی و بشری، زنان هستند که هم از لحاظ بار جمعیتی حدود نصف جمعیت را به خود اختصاص داده‌اند و هم از لحاظ تأثیر گذاری و نقش آفرینی متنوع، همواره از رسالت عمیق و گسترده‌ای برخوردارند.

زنان در حوزه‌های نقش آفرینی اجتماعی، خانوادگی، اقتصادی، سیاسی، فردی، عبادی، تربیتی، آموزشی، قضایی و حقوقی، علمی و پژوهشی با کارکردهای خاص نقش برجسته‌ای دارند. در طول تاریخ نیز رخدادهای زیادی اتفاق افتاده است. گاه پیام رسالت توحیدی و ابلاغ وحی الهی بوده است که زنان یاورانی سختکوش و قوی در این مسیر بوده‌اند و گاهی جنایت‌ها و انحراف‌هایی که زنان هم در آن نقش داشته‌اند. اما در این مقطع زمانی قلم به دست گرفته‌ایم که از وصف ایام تاریخی سرنوشت‌ساز توحیدی با محوریت امام و مقتدای زمان در عصر عاشورا به محتوا و راهبردی کاربردی پیروزانیم و در این مجال به نقش زنان عاشورایی به عنوان الگویی ملموس، محسوس و دست‌یافتنی در مسیر تکامل انسانی مطالبی ارائه می‌شود.

زنان به طور کلی در کرپلان نشان دادند که تکلیف اجتماعی مختص مردان نیست بلکه آنها نیز برابر وظایف شرعی و نقش انسانی و اجتماعی خود به جریان‌های اجتماعی توجه می‌کنند و در اقامه دین و اجرای احکام الهی در صحنه حضور داشته‌اند. در جریان کربلا و نقش آفرینی اجتماعی زنان به ریاست و مدیریت عالی عقیده بنی‌هاشم حضرت زینب کبری (س) به سفارتی کبری جهت پیام‌رسانی عاشورا و ماندگاری آن تبدیل شد.

این حضور یک زیرساخت تربیتی و منسجم دینی، خانوادگی و اجتماعی داشت که فرقان و شناخت مسلم بودن و ولایت‌پذیری امام‌زمان حضرت اباعبدالله (ع) را بر آنها جاری نموده بود.

■ **کاربرد ی کردن خصایص زنان عاشورایی و پیام‌رسانان کربلایی در جامعه امروز**

همه اذعان دارند زنان سرشار از عاطفه، ایمان، باورهای الهی و خودشناسی مبتنی بر خدانشناسی و علاقه‌مند به ساختن زندگی با سبک بر مهر و محبت زندگی‌فادگ هستند. زنان قادرند مدیران توانمند و شایسته‌ای برای جامعه، تربیت فرزندان، همراهمان قوی و مشاورانی

دلسوز برای همسر، مقام و با استقامت در فراز و نشیب‌های زندگی باشند تا بدون اضطراب و تنش با تزریق عشق و محبت و بهره‌گیری لازم و مشخص از دنیای مادی، شرف و فقیلت تولید کنند و مظهر

بانویی مسئول، مبارز، فرهیخته و توانمند در برابر زمان و سرنوشت جامعه باشند. زنان قادرند با شاخص‌های ویژه تربیتی زندگی‌سرشار از نشاط و تعالی الهی رقم زند که به شکل مشخص در شماره‌های بعدی ما ماندگاری رقم می‌خورد، دو عامل مهم دارد. یکی علت محدثه که عامل ایجادکننده است و دیگری عامل سبقیه که باعث تداوم، جاودانگی و ماندگاری حادثه و رویداد می‌شود. در عاشورا علت و عامل پدیدآورنده جانبازی و شهادت مظلومانه امام حسین (ع) و اصحاب باوفایش بود و حضرت زینب کبری (س) و امام سجاد (ع) با ایفای نقش‌های تربیتی و تبیینی و ابلاغی اهداف عاشورا را با خطابه، حضور فعال اجتماعی و سوگواری‌های هذهمند و سازه‌زدن و پیام‌رسانی کامل اخبار و روایت از کربلا ماندگار نمودند و شاعر گفت:

سرتی در نینوامی ماندگار زینب نبود

کربلا در کربلا می‌ماند اگر زینب نبود

مدیریت هوشمندانه زینبی در زندگی فردی بانوان، مسئولیت‌های خانوادگی، رسالت‌های اجتماعی نجات‌بخش بانوان و خانواده‌ها در زندگی فلاکت‌بار و ذلیلانه مسادی با جلوه‌هایی به ظاهر پرچذبه اما پر اضطراب و بر تنش امروزی است و عامل به هم ریختن جهالت و بردگی مدرن است.

■ **فعال حوزه زنان و خانواده و نماینده سابق مجلس**

سلامت

یکانه شریعت



سزارینی‌ها هم می‌توانند زایمان طبیعی داشته باشند

اغلب خانم‌ها تصور می‌کنند فردی که یک بار تجربه سزارین داشته است، در بارداری‌های بعدی خود نیز باید به روش سزارین زایمان کند و همین مسئله هم با وجود تمام برنامه‌های صورت گرفته برای ترویج زایمان طبیعی بر این مسئله اثر گذار است. اما امروزه متخصصان نظرات دیگری دارند و معتقدند یک بار سزارین مساوی همیشه سزارین نیست. در حالی که آمار سزارین در جهان بین ۱۰ تا ۱۵ درصد است، این آمار در ایران در سال ۷۵ حدود ۳۵ درصد و در سال ۹۲ نزدیک ۵۵ درصد بود که کاملاً گویای نرخ بالای سزارین در ایران در مقایسه با میانگین جهانی است. به گفته متخصصان زنان و زایمان، حدود ۲۰ سال در ایران نرخ زایمان سزارین بالا بوده است که عوارض آن پس از این دوره قابل مشاهده است.

دکتر اعظم السادات موسوی، رئیس انجمن متخصصان زنان و مامایی ایران درباره امکان انجام زایمان طبیعی پس از سزارین می‌گوید: یک‌بار سزارین مساوی همیشه سزارین نیست. طبق پروتکل کشوری اگر فردی یک‌بار سزارین شده باشد، می‌تواند در بارداری بعدی، به روش طبیعی زایمان کند. البته این موضوع شرایط خاصی دارد. فاصله سزارین تا زایمان طبیعی اگر بیشتر از دو سال باشد، مناسب‌تر است. وی تأکید می‌کند: در حال حاضر در کشور اگر فردی دو مرتبه سزارین انجام داده باشد، اجازه زایمان طبیعی ندارد. همچنین نباید جراحی دیگری روی رحم فرد انجام شده باشد؛ مثلاً سابقه برداشتن فیبروم نداشته باشد. علت سزارین قبلی مشخص باشد؛ مثلاً تنگی مطلق لگن وجود نداشته باشد. یعنی علت سزارین قبلی خواست مادر، رشد قلب جنین و درشتی جنین بوده باشد. اگر در بارداری جدید این مشکلات را نداشته باشد، می‌تواند زایمانی طبیعی داشته باشد. همچنین می‌تواند در دفعات بعد در صورتی که شرایط اجازه دهد، زایمان طبیعی داشته باشد.

به گفته دکتر موسوی همچنین باید شرح عمل قبلی موجود باشد. در بسیاری از کشورهای دنیا که سزارین و پس از آن زایمان طبیعی انجام می‌شود، برهنه‌ها کاملاً در سیستم کامپیوتری وجود دارد و پزشکی که بعداً می‌خواهد اجازه زایمان طبیعی بدهد، می‌تواند به راحتی به سیستم پرونده قبلی دسترسی پیدا کند، اما متأسفانه در کشور ما به این صورت نیست. در این شرایط اگر فرد زایمان قبلی خود را در بیمارستان دیگری انجام داده باشد، باید به آن بیمارستان مراجعه و شرح عملش را دریافت کند. باید پرونده قبلی بیمار بررسی شود که ببینیم علت سزارین بیمار چه بوده است. اگر علت تکرار شونده نباشد، می‌تواند زایمان طبیعی داشته باشد.